
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GROSCAVALLO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 119 DEL 22/12/2023 
 

 

OGGETTO: INCARICO FORNITURA DI CALORE E SERVIZI CORRELATI PER NUOVA 
CENTRALE TERMICA A BIOMASSA A SERVIZIO DELLA SEDE COMUNALE IN CORSO 
ROMA N.9 -  DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA A.M. BOSC - CIG: 
Z883D5D27C 

Il Responsabile dell’area 
(RICHIARDI Arch. Silvia) 

 
 PREMESSO che presso la sede comunale in Corso Roma n.9 sono in corso di esecuzione 
i lavori per la realizzazione della nuova centrale termica dotata di nuovo generatore a biomassa 
legnosa ad alta efficienza e che tali lavori sono in fase di ultimazione; 
 
DATO ATTO che tale intervento è oggetto di contributo relativo al bando approvato nell’ambito 
tematico 3 – sviluppo e innovazione delle filiere de dei sistemi produttivi locali - operazione 7.2.11 
del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte, a sostegno degli investimenti finalizzati alla 
produzione di energie rinnovabili, riservato a Enti Locali, localizzati all’interno dell’area GAL, 
proprietari di edifici pubblici nei quali viene svolta funzione di utilità pubblica, ed è finalizzato a 
modificare il sistema di riscaldamento in essere con utilizzo di combustibili fossili ad un sistema 
alimentato con calore derivante da biomassa legnosa proveniente dal territorio del GAL; 
 
CONSIDERATO che come prevede il bando, al fine della richiesta di saldo relativo al contributo, 
codesta amministrazione deve provvedere a stipulare una contratto per la gestione e fornitura del 
calore relativo alla nuova centrale termica, contratto che deve prevedere la fornitura di cippato di 
qualità tipo A1 tracciato proveniente esclusivamente da area GAL; 
 
PRESO ATTO della necessità di provvedere in tempi rapidi all’incarico per la fornitura e gestione 
del calore per la nuova centrale termica a servizio della sede comunale mediante richiesta di 
offerta a operatore economico presente sul territorio e con adeguate caratteristiche professionali, 
considerando un fabbisogno energetico stimato per l’immobile pari a 65 MWh/anno; 
 

http://www.araldicacivica.it/pix/aggiornamenti/2010/02/groscavallo.gif


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che a seguito di indagini di mercato il costo a base di offerta per la gestione e fornitura 
di calore è pari a 80,00 €/MWh (IVA esclusa) prezzo da porre a base di offerta;  
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 107 del 17/11/2023 con la quale si definiva 
il metodo a contrarre per l’affidamento del suddetto incarico di fornitura di calore e servizi correlati 
per la nuova centrale termica  

PRESO ATTO che mediante piattaforma telematica TRASPARE in data 27/11/2023 prot.1892 è 
stato richiesto all’impresa A.M. BOSC di Miconi Alberto con sede in Groscavallo di formulare la sua 
offerta relativa al servizio di gestione e fornitura di calore per la nuova centrale termica a servizio 
della sede comunale alimentata a biomassa locale; 
 
CONSIDERATA l’offerta pervenuta in data 07/12/2023 prot. 1955 con la quale l’impresa A.M. 
BOSC di Miconi Alberto ha offerto un ribasso pari a 1,25 % sul prezzo posto a base di gara ( 80,00 
€/Mwh ) determinando una importo di offerta pari a 79,00 €/ Mwh oltre a IVA ai sensi di legge;  
 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo; 

RITENUTO di affidare all’impresa A.M. BOSC di Miconi Alberto con sede in Groscavallo il servizio 
di gestione e fornitura di calore per la nuova centrale termica a servizio della sede comunale 
alimentata a biomassa locale per un periodo di anni cinque dietro corrispettivo di 79,00 €/Mwh in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 RITENUTO di impegnare la somma necessaria per la copertura dell’incarico di cui trattasi; 
VISTO il DUPS 2024/2026 approvato con deliberazione di giunta comunale n. 40 del 14/07/2023 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 e ravvisato che in tale documento contabile sono state 
previste risorse sufficienti per fare fronte alla spesa di cui trattasi; 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area per il 
combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

- DI APPROVARE la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
- DI AFFIDARE per le ragioni precedentemente espresse, incarico per il servizio di gestione e 
fornitura di calore per la nuova centrale termica a servizio della sede comunale alimentata a 
biomassa locale all’impresa A.M. BOSC di Miconi Alberto per un periodo di anni cinque dietro 
corrispettivo di 79,00 €/Mwh oltre a IVA ai sensi del legge;  
 
- Di dare atto del seguente codice CIG dell’affidamento Servizio: Z883D5D27C 
 
- A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 
procedimento l’Arch. RICHIARDI Silvia, dipendente del Comune di Groscavallo; 

 
- DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dei succitati interventi trova copertura 

sull’impegno n.150 del 2023 ( Art. 1 Voce 130 – Cap. 4)  
 

- DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line 
del comune nonché nella sezione dedicata ai sensi del decreto legislativo 33/2013;  

 

  
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Firmato Digitalmente  
(RICHIARDI Arch. Silvia) 

                                  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


